CIDADE DE
SAQ PAULD

BEDVARCAS §
TEOIROLOGAR

TERMO DE ADITAMENTO N2 03 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 6023.2019/0003302-1

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVACAO E TECNOLOGIA - SMIT
CONTRATADA: CLARO S/A
OBJETO CONTRATUAL: Contratagdo de empresa especializada em prestagdo de Servigo

Telefénico Fixo Comutado (STFC) — vinculada aos servicos de
atendimento ao cidaddo — Solugdo 156, dentro do Municipio de Séo
Paulo, por meio de outros cddigos de acesso de utilidade publica
e/ou outros numeros ja estabelecidos como canais de atendimento
da Prefeitura de Sdo Paulo, conforme especificagdes constantes do
Anexo | do Edital.

OBJETO DESTE TERMO: (1) Da prorrogagao contratual por mais 12 (doze) meses;
(n) Da reducgdo dos valores unitdrios e redistribui¢do de minutos.

VALOR INICIAL ESTIMADO DO CONTRATO: RS 3.139.836,31 (trés milhdes, cento e trinta e nove
mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e um
centavos)

VALOR MENSAL ESTIMADO: RS 345.500,06 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos reais e seis
centavos)

VALOR ANUAL ESTIMADO (INICIAL + ACRESCIMO + REAJUSTE): RS 4.146.000,78 (quatro milhdes,
cento e quarenta e seis mil e setenta e setenta e oito centavos)

DOTAGAO ORCAMENTARIA N¢ 23.10.24.126.3011.4300.3.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO N¢ 93.647/2021

Aos 26 (vinte e seis) dias do més de novembro do ano dois mil e vinte um, a PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVACAO E
TECNOLOGIA - SMIT, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, localizada na Rua Libero
Badard, 425 - 342 andar — Centro — CEP: 01009-000 — S3o Paulo/SP, neste ato representada pelo
Chefe de Gabinete, GEORGE AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES, conforme delegacdo de
competéncia atribuida pela Portaria SMIT n.2 067, de 28 de agosto de 2018, a seguir simplesmente
denominada CONTRATANTE, e de outro, a empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n.2
40.432.544/0001-47, situada na Rua Henri Dunant, 780 — Torre A/B — Santo Amaro — CEP: 04709-110
— 530 Paulo/SP, neste ato representado legalmente por CARLOS FERNANDO MEIRA FILHO, portador
da Cédula de Identidade de n.2 56.859.082-1 SSP/BA e inscrito no CPF sob o n.? 908.273.765-53,
adiante designada simplesmente adiante designada simplesmente CONTRATADA, nos termos do

Despacho Autorizatério sob doc. 055341758, do processo em epigrafe, publicado no D.O.C. de F\

25/11/2021, aditam o Termo de Contrato 01/SMIT/2020, para fazer constar o quanto segue:




1.1.

2.1.

2.2,

2.3.

CIDADE DE
SAQ PAULD

BLOVACALS €
TECROLOGEA

TERMO DE ADITAMENTO N2 03 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

CLAUSULA PRIMEIRA
DA PRORROGACAO DA VIGENCIA CONTRATUAL

Fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual, por mais 12 (doze) meses, contados as partir de
01/02/2022 com fundamento no artigo 57, inciso Il, da Lei Federal 8.666/93, e no artigo 12 da Lei
Municipal 13.278/02 combinado com o artigo 46 do Decreto 44.279/03.

DA CLAUSULA SEGUNDA
DA REDUCAO DOS VALORES UNITARIOS E REDISTRIBUICAO DE MINUTOS

Ficam reduzidos a partir de 01/01/2022 os valores unitarios dos servigos, passando a minutagem

fixa do valor de R$ 0,01481 para R$ 0,01400 e a minutagem mdvel de R$ 0,04989 para RS

0,03000.
_ DE PARA
TIPO DE NOVA
LIGAGAQ | TARIFA(RS) | MINUTAGEM  VALOR(R$) | TARIFA(RS) | = =~ | VALOR(RS)
ATUAL | ATUALMENSAL  MENSAL PROPOSTA MENSAL MENSAL

FIXO R$0,01481 3.083.167,69 R$45.661,71 RS0,01400 3.083.167,69 R$43.164,35

MOVEL | R$0,04989 6.009.745,00 R$299.826,18 R$0,03000 10.077.856,67 R$302.335,70

9.092.912,69 R$345.487,89 13.161.024,36 R$345.500,05

A redugdo dos valores unitdrios citada na subcldusula 2.1 permitird a redistribuicio da
minutagem, onde os minutos mdveis sofrerdo um aumento quantitativo de 4.068.111,67
correspondente ao valor mensal de RS 2.509,52 (dois mil, quinhentos e nove reais e cinquenta e

dois centavos).
2.2.1. A guantidade de minutos fixos ndo sofrera alteracdes.

A reducdo dos valores unitdrios citada na clausula 2.2 permite um aumento correspondente a R$
2.509,52 (dois mil, quinhentos e nove reais e cinquenta e dois centavos) na quantidade mensal

de minutos moveis, passando de 6.009.745,00 para 10.077.856,67. n/i/—?«
SN -

“

/.



CIDADE DE
SAO PAULD

PIOVERCAD €
TECHDLOGIA

TERMO DE ADITAMENTO N2 03 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

CLAUSULA TERCEIRA
DO VALOR E DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

3.1. As alteraces citadas na clausula segunda deste termo ndo alterardo os valores mensais e anuais
do contrato estipulados.

3.2. A prorrogacdo citada na.cldusula primeira corresponde ao valor mensal estimado de R$
345.500,06 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos reais e seis centavos) e valor anual
estimado de R$ 4.146.000,78 (quatro milhdes, cento e quarenta e seis mil e setenta e setenta e
oito centavos).

QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR UNITARIO
—— iNDICE DE VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO
- —| REAJUSTE - (INICIAL+REAJUSTE+ACRESCIMO)
MINUTAGEM | MINUTAGEM | LIGAGOES | LIGACOES LIGAGOES | LIGAGOES
FIXA MOVEL FIXAS | MOVEIS FIXAS | MOVEIS

CONTRATO  |3.083.167,69 | 4.624,751,53 |R$0,01402 |R$0,04723 2 2 s R$3.139.836,31

o

12 kERMD 3.083.167,69 | 4.624,751,53 |R$0,01402 [R$0,04723 - - - RS 3.139.836,31 + reajuste

ADITIVO

1eTERMODE |, 05 16769 | 4.624,751,53 [R$0,01402|R$0,04723 | 5,6361% |R$0,01481|R$0,04989 R$3.316.800,62
APOSTILAMENTO |~ 7" e ’ ! ’ ° ’ ’ R

22 TERMO

ADITIVE 3.083.167,69 | 6.009.989,01 |R$0,01481|R$0,04989 = . - R$4.146.000,78

32 TERMO

ABITIVG 3.083.167,69 |10.077.856,67 RS 0,01481[R$ 0,04989 - RS 0,01400[R$ 0,03000 RS 4.146,000,78

3.3. No exercicio corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerardo a dotagdo
orcamentaria de n.2 23.10.24.126.3011.4300.3.3.90.39.00.00, tendo sido emitida a Nota de
Empenho de n? 93.647/2021, no valor de RS 647.085,83 (seiscentos e quarenta e sete mil,
oitenta e cinco reais e oitenta e trés centavos). No exercicio subsequente, sera onerada a
dotacdo apropriada, em observancia ao principio da anualidade ou periodicidade.

CLAUSULA QUARTA
DA RATIFICACAO
4.1. Ficam ratificadas todas as clausulas e condi¢des do Termo de Contrato no que ndo contraditemo [ -
5
presente Termo de Aditamento. */{/’//}
N



CIDADE DE
SAQ PAULO

BHOYAGAD £
TECNOLOGIA

TERMO DE ADITAMENTO N2 03 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o presente termo, que lido e achado

conforme, vai por elas e pelas testemunhas presentes ao ato, assinado, em 02 (duas) vias de igual

teor.
S3o Paulo, 26 de novembro de 2021.
= ] :/f -
“— (GEORGE AUGUSTO RODRIGUES
i Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Inova¢3o e Tecnologia
CONTRATANTE
@
CAR ‘FERNANDO MEIRA FILHO
Representante Legal
Claro S/A
CONTRATADA
Testemunhas:

¢ (2 2= 1 ‘(,,ﬂ ~ Lo ;"-L/'\..
bawa T, S. Glkle trestbtes
AL P
A, G
218 -3

Nome:* j"/bd/ﬂ}A?,Ud/L %@‘Q{Q, Nome: :jw
F: K.

RF: 83916 3-1 BE: %



